上海硅产业集团股份有限公司 关于全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保 暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者 重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

- 为满足集成电路用300mm硅片产能建设的资金需求,上海硅产业集团股份有 限公司(以下简称"公司")全资子公司上海新昇半导体科技有限公司(以下 简称"上海新昇") 拟向公司股东上海国盛(集团)有限公司(以下简称"国盛 集团")申请借款人民币10亿元,并由公司为本次借款提供担保。
- 本次交易构成关联交易,但不构成重大资产重组,不存在重大法律障碍。
- 本事项尚需提交公司股东大会审议。
- 担保对象及基本情况

	被担保人名称	上海新昇半导体科技有限公司	
	本次担保金额	100,000 万元	
担保对象	实际为其提供的担保余额	192,103 万元	
	是否在前期预计额度内	□是 ☑否 □不适用:	
	本次担保是否有反担保	□是 ☑否 □不适用:	

● 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额(万元)	0	
截至本公告日上市公司及其控股子	002 102	
公司对外担保总额 (万元)	902,103	
对外担保总额占上市公司最近一期	72.25	
经审计净资产的比例(%)	73.35	
	□对外担保总额超过最近一期经审计净资	
	产 100%	
特别风险提示(如有请勾选)	☑担保金额超过上市公司最近一期经审计	
	净资产 50%	
	□对合并报表外单位担保金额达到或超过	

一、本次借款并由公司为其提供担保暨关联交易事项

(一) 本次借款暨关联交易事项

为满足面向国家半导体行业的重大战略需求,上海硅产业集团股份有限公司(以下简称"公司")于 2024年启动实施"集成电路用 300mm 硅片产能升级项目",在上海、太原两地建设新增 60 万片/月的 300mm 半导体硅片产能。具体内容详见公司 2024年6月12日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及指定信息披露媒体上的《上海硅产业集团股份有限公司关于投资建设集成电路用300mm 硅片产能升级项目的公告》。为满足该项目建设的资金需求,全资子公司上海新昇拟向公司股东国盛集团申请借款人民币10亿元。

国盛集团持有公司 546,000,000 股,占公司总股本 19.87%,为公司关联方,因此本次借款事项构成关联交易。

(二)担保事项

公司将为上述借款合同项下上海新昇的义务、责任承担连带保证责任。

(三) 审批程序

公司于2025年8月12日召开第二届董事会第三十三次会议,审议通过了《关于全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保暨关联交易的议案》,关联董事姜海涛、徐怡婷回避了相关事项的表决,相关议案获出席会议的非关联董事一致表决通过。根据《上海证券交易所科创板上市规则》《公司章程》等相关规定,本次全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保暨关联交易事项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人的基本情况

被担保人类型	☑法人 □其他(请注明)		
被担保人名称	上海新昇半导体科技有限公司		
被担保人类型及上市公司持股情况	☑全资子公司□控股子公司□参股公司□其他(请注明)		

主要股东及持股比例	上海硅产业集团股份有限公司,100%				
法定代表人	李炜				
统一社会信用代码	91310115301484416G				
成立时间	2014年6月4日				
注册地	中国(上海)自由贸易试验区临港新片区云水路 1000 号 1-4 幢、6-19 幢				
主册资本 238,000 万元					
公司类型	有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)				
经营范围	一般项目:高品质半导体硅片、硅基半导体材料、半导体设备和零部件的研发、生产和销售,半导体材料与器件相关的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务,货物进出口,技术进出口,企业管理咨询,非居住房地产租赁、机械设备租赁。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)				
	项目	2024 年 12 月 31 日 /2024 年度(合并口 径,经审计)			
	资产总额	1,719,424.31	1,442,438.14		
主要财务指标(万元)	负债总额	844,577.00	689,749.83		
	资产净额	874,847.31	752,688.31		
	营业收入	211,943.72	139,419.18		
	净利润	-42,841.00	13,032.30		

三、担保协议的主要内容

经各方协商,公司拟就本次借款向国盛集团出具《担保函》,主要内容包括:

- 1、同意为主合同项下上海新昇的义务、责任承担连带保证责任。
- 2、保证范围为主合同项下主债权及其利息、违约金、损害赔偿金和实现债权费用。
 - 3、保证期限为主债务履行期届满之日起六个月。

四、关联人的基本情况

上海国盛(集团)有限公司持有公司 546,000,000 股,占公司总股本 19.87%, 为公司关联方。至本次关联交易为止,过去 12 个月内公司未与国盛集团发生关 联交易。 上海国盛(集团)有限公司成立于 2007 年 9 月 26 日,法定代表人叶劲松,注册资本 2,006,600 万元,注册地址位于上海市长宁区幸福路 137 号 3 幢 1 楼。 其经营范围为开展以非金融为主,金融为辅的投资,资本运作与资产管理,产业研究,社会经济咨询。 【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动】。上海市国有资产监督管理委员会持有其 100%股权。

五、关联交易的定价情况

本次借款为上海新昇结合实际业务发展的需要向国盛集团提出的借款申请。 本次借款的借款利率综合考虑了国盛集团的实际资金成本和公司的融资成本,定 价公允、公平、合理,不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、关联交易协议的主要内容

贷款方: 上海国盛(集团)有限公司

借款方: 上海新昇半导体科技有限公司

《借款合同》主要内容包括:

- 1、借款额度与用途:本次借款金额为人民币 10 亿元,需专款专用于集成电路用 300mm 硅片产能升级建设,不得挪为它用。
- 2、借款期限:本次借款期限为自贷款方向借款方放款借款之日起一年,或 在一年期之前双方就国盛集团增资上海新昇签署增资协议并完成增资相关工商 变更之日,或双方另行达成一致的日期止。
- 3、借款利息: 自贷款方放款之日起,按用款日数计息。借款方应按季度向贷款方结息,结息日为每季末月的公历 20 日。
- 4、还款:借款方需按合同约定(或按双方约定的日期)一次性归还借款。 借款期限届满后,贷款方有权将已发放的借款本金以债转股的形式转换为贷款方 对借款方的增资,以取得相应的增资部分股权。
- 5、生效前提: (1) 本次借款经有权国有资产监督管理部门备案批准; (2) 本次借款经上海硅产业集团股份有限公司股东大会审议批准。

七、本次担保暨关联交易的必要性以及对上市公司的影响

本次向国盛集团借款专用于集成电路用300mm硅片产能升级,符合公司业务

发展和战略需求,将可进一步加快300mm半导体硅片的产能建设和技术能力提升,为进一步提升公司市场份额、巩固国内领先地位扩大优势,并对公司未来财务状况和经营成果产生积极影响,符合公司的未来发展规划。公司为全资子公司提供担保,有利于提高公司整体融资效率,满足子公司项目建设资金的需求。被担保对象上海新昇为合并报表范围内的全资子公司,目前生产经营稳定,资产信用良好,无逾期担保事项,担保风险总体可控。本次借款并由公司为其提供担保暨关联交易事项不会对公司的经营产生不利影响,不存在损害公司及股东,特别是中小股东利益的情形。

八、关联交易的审议程序

2025年8月12日,公司召开第二届董事会独立董事专门会议第五次会议,审议通过了《关于全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保暨关联交易的议案》。经审议,全体独立董事认为:本次借款为上海新昇结合实际业务发展的需要向国盛集团提出的借款申请。本次借款的借款利率综合考虑了国盛集团的实际资金成本和公司的融资成本,定价公允、公平、合理,不存在损害公司及股东,特别是中小股东利益的情形。综上,全体独立董事同意全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保暨关联交易的事项,并同意将该事项提交公司董事会审议。

2025年8月12日,公司召开第二届董事会第三十三次会议,审议了《关于全资子公司向股东申请借款并由公司为其提供担保暨关联交易的议案》,关联董事姜海涛、徐怡婷回避了相关事项的表决,相关议案获出席会议的非关联董事一致表决通过。本事项尚需提交公司股东大会审议。

九、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日,不考虑本次担保事项,公司对外担保总额为人民币902,103万元(其中:为全资子公司担保342,103万元,为控股子公司担保560,000万元),占上市公司最近一期经审计净资产和总资产的比例分别是73.35%和30.82%。

公司无逾期担保的情况。

特此公告。

上海硅产业集团股份有限公司董事会 2025年8月13日